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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследований. Морская среда и материковые территории Арктики
являются важнейшим звеном в глобальном кругообороте вещества и формировании климата
Земли. Возрастающий интерес к хозяйственному освоению Арктической зоны Российской
Федерации, сопряжен с необходимостью обеспечения экологической безопасности региона,
важнейшим аспектом которой является изучение и мониторинг радиоэкологического
состояния компонентов природной среды, поскольку арктические территории и акватории, а
в особенности Западный сектор Российской Арктики, с момента начала атомной эры,
подверглись существенному радиационному воздействию. Функционирование атомного
полигона на Новой Земле, проведение ядерных испытаний в мировой практике, катастрофа
на Чернобыльской АЭС, перенос течениями радиоактивных отходов от западноевропейских
радиохимических заводов, проведение подземных ядерных взрывов в мирных целях
способствовали выбросу в окружающую среду огромного количества техногенных
радиоактивных изотопов и загрязнению территорий и акваторий Западного сектора
Российской Арктики. Потенциальная радиационная опасность также связана с наличием в
регионе объектов «ядерного наследия», мест захоронения радиоактивных отходов,
действием силовых и энергетических ядерных установок, наличием атомного флота.

Помимо искусственных радионуклидов, значительный вклад в облучение населения
вносят природные источники ионизирующего излучения, которые присутствуют во всех
природных объектах. Ведущую роль в поступлении естественной радиоактивности в
окружающую среду Арктики играет хозяйственная деятельность человека, связанная с
добычей и переработкой полезных ископаемых. В результате горнотехнической
деятельности происходит извлечение огромных объемов горных пород, обогащенных
естественными радионуклидами, откачка минерализованных подземных вод с повышенным
содержанием природных радиоактивных изотопов, что в конечном итоге приводит к
дополнительному радиационному воздействию на экосистемы.

В связи с этим оценка радиационного загрязнения арктических экосистем и
возможных путей радиационного воздействия на биоту требуют проведения исследований
накопления и распределения радиоактивных изотопов в различных компонентах экосистем,
анализ источников загрязнения и разработки моделей миграции радионуклидов в
окружающую природную среду.

Наряду с высокой актуальностью изучения радионуклидов для целей экологической
оценки, исследование радионуклидов имеет значение для понимания геологических
процессов протекающих в земной коре. Радиоактивные изотопы являются индикаторами
различных геохимических обстановок, связанных, в том числе, с месторождениями полезных
ископаемых.

Кроме этого, климатические изменения и вызванные ими процессы деградации
многолетнемерзлых пород, обуславливают ускорение миграции радионуклидов в
окружающую среду, что требует контроля естественной радиационной обстановки и
развития методов оценки состояния криолитозоны и прогноза трансформации экосистем.

Цель и задачи исследования.
Целью исследования является разработка подходов, позволяющих использовать

изотопно-радиогеохимические методы при исследовании закономерностей протекания
природных и техногенных процессов и прогнозировании изменения экосистем на основе
оценки радиационно-экологических параметров компонентов окружающей среды Западного
сектора Российской Арктики, обусловленных естественными факторами и антропогенной
деятельностью.

Задачи исследования:
1. Определить уровни активности и основные закономерности распределения

природных и техногенных радионуклидов в морской среде, торфяно-болотных экосистемах,
почвах, горных породах, донных осадках, поверхностных и подземных водах в пределах
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ненарушенных и техногенно-измененных ландшафтов Западного сектора Российской
Арктики.

2. Выявить источники поступления, определить механизмы миграции и накопления
радионуклидов в объектах природной среды Западного сектора Российской Арктики.

3. Оценить влияние горнотехнической деятельности и климатических изменений,
связанных с радиационным и геохимическим загрязнением природной среды и
трансформацией криолитозоны с последующей оценкой негативного воздействия на биоту и
человека в указанных районах.

4. Обосновать возможность использования радиоактивных элементов в качестве
дополнительных признаков для поисков структур, контролирующих трубки взрыва, а также
для оценки радиационного качества питьевых подземных вод и радоноопасности и
прогнозирования изменений состояния природной среды Арктики.

5. Предложить комплекс рекомендаций по оценке радиоэкологической обстановки
арктических территорий, как основы для принятия управленческих решений по
регулированию техногенной активности, а также учету природных факторов при
обеспечении безопасности хозяйственной деятельности и жизнеобеспечения.

Фактический материал и методы исследований. Материалом для диссертационной
работы послужили образцы объектов окружающей среды (горные породы, почвы, донные
осадки, торф, вода) Западного сектора Российской Арктики, полученные автором лично в
ходе экспедиционных и лабораторных исследований с 2014 по 2024 гг. База данных по
отобранным объектам включает результаты изучения более тысячи образцов геологических
объектов.

Изучение радиационных параметров образцов проводились комплексом изотопно-
радиогеохимических методов, включающим низкофоновую гамма- и альфа-спектрометрию с
полупроводниковыми детекторами, низкофоновую жидкостно-сцинтилляционную альфа-
бета-радиометрию, полевые гамма-спектрометрию, дозиметрию и эманационные
исследования активности радона. В полевых условиях в водных объектах измерялись
неустойчивые физико-химические параметры, такие как pH, Eh, O2, температура и
электропроводность. Определения макро- и микроэлементного состава литологических и
водных проб выполнялись методами рентгенофлуоресцентного анализа, атомно-
абсорбционной спектрометрии и ионной хроматографии. Датирование образцов торфа
проводилось по неравновесному свинцу 210Pb. Все аналитические работы выполнены в
аккредитованных лабораториях: экологической радиологии ФИЦКИА УрО РАН №
RA.RU.21HA54, радиометрической лаборатории АО «Центр судоремонта «Звездочка» №
RA.RU.21АД95 и ЦКП «Арктика» САФУ № RU.0001.21АЛ65.

Основные защищаемые положения:
1. Изотопно-радиогеохимические методы, основанные на оценке распределения и миграции

радионуклидов естественного и антропогенного происхождения в компонентах
природной среды Западного сектора Российской Арктики, их изотопных и атомных
отношений, позволяют выполнить идентификацию источников загрязнения, использовать
радионуклиды в качестве хронометрических маркеров, определить их биологическое
воздействие и выполнить прогноз изменения радиоэкологической обстановки под
влиянием природных и техногенных факторов.

2. Использование изотопно-радиогеохимических методов позволяет выполнить
количественную оценку воздействия горнотехнической деятельности на объекты
окружающей среды, связанные с трансформацией радионуклидного и химического
состава водных экосистем Западного сектора Российской Арктики.

3. Радиоактивные изотопы уранового ряда 238U отражают процессы деградации
многолетней мерзлоты и могут быть использованы в качестве трассеров при
исследовании состояния криолитозоны и оценки радиационного качества подземных вод.

4. Выявленные закономерности распределения радионуклидов уранового ряда (уран-радий-
радон) в осадочном чехле областей развития кимберлитового магматизма являются
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дополнительными признаками для поисков структур контролирующих трубки взрыва и
прогнозирования радоноопасности северных территорий.

Научная новизна исследований:
Впервые для торфяных отложений Западного сектора Российской Арктики получены

данные по распределению радионуклидов естественного и техногенного происхождения.
Предложены методические подходы к выполнению 210Pb-датирования торфяных отложений,
характеризующихся сложным распределением радиоактивных элементов обусловленных их
миграцией. Впервые получены данные по хронологии и скоростям накопления торфа
методом 210Pb-датирования для типичных болотных массивов прибрежных районов
Западного сектора Российской Арктики, которые позволяют количественно оценить поток
загрязняющих веществ на поверхность торфяников, уточнить данные о развитии торфяных
отложений и оценить их роль в накоплении атмосферного углерода.

Впервые установлены закономерности концентрирования радионуклидов в донных
отложениях района добычи алмазов, связанные со специфическим составом кимберлитов
Архангельской алмазоносной провинции, выветрелых до глинистого состояния (сапониты) и
обладающих высокими сорбционными свойствами. Предложенный комплекс экологической
оценки районов добычи алмазов, учитывающий, в том числе, радиогенные нагрузки
позволяет снизить риск загрязнения речных экосистем Арктики, имеющих особый
природоохранный статус как нерестилища ценных видов рыб.

Показано, что глобальное потепление климата, отражающееся на изменении
параметров криолитозоны, может обуславливать трансформацию естественного
радиационного фона в районах с фоновым содержанием естественных радиоактивных
элементов, выражающуюся в увеличении эманаций радона и продуктов его распада, а также
накоплении избытков 234U в природных водах. Полученные данные необходимо учитывать
при оценке и прогнозе радоноопасности, радиационных исследованиях питьевых подземных
вод и организации мероприятий по снижению облучения населения от естественных
источников радиации.

Впервые для Архангельской алмазоносной провинции установлены закономерности

[…]

Западного сектора Российской Арктики (Мурманская и Архангельская области, Ненецкий
автономный округ) получены данные о вертикальном распределении техногенных и
естественных радионуклидов 137Cs, 90Sr, 241Am, 239,240Pu, 210Pb. Активности изученных
радионуклидов в основном контролируются зольностью, содержанием карбонатов и
водорастворимых солей, что подтверждает атмосферный канал поступления указанных
радионуклидов. Обнаруживается также закономерная связь радиоактивных изотопов с
параметрами pH, что указывает на то, что кислотность является одними из ключевых
факторов, определяющих подвижность радионуклидов в торфяных залежах.

4. С использованием данных по распределению 210Pb по модели постоянного потока
были определены скорости накопления торфяных отложений. Установлено, что средние
скорости накопления торфа значительно снижаются от зоны северной тайги и лесотундры к
тундровым ландшафтам, что связано со снижением продуктивности биомассы в холодных
климатических условиях субарктики, препятствующих активному формированию
торфяных залежей.

5. Установлено, что атмосферный поток 210Pb на поверхность торфяников увеличивается
от зоны северной тайги к тундре, нарушая известную ранее закономерность снижения
потока 210Pb при движении на север за счет уменьшения активности 222Rn в приземном
слое. Установлено, что это явление связано с активным ветровым переносом пыли и частиц
минерального грунта с участков с деградировавшим растительным покровом в результате
хозяйственной деятельности человека, что подтверждается данными физико-химических
исследований торфа и активностью литогенного 40K. Обнаруженные закономерности
изменения атмосферного потока 210Pb позволяют использовать этот параметр для
выделения участков подверженных антропогенному воздействию и оценки степени
нарушенности тундрово-болотных ландшафтов, а также для количественного расчета
поступления загрязняющих веществ в Арктике.
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6. Показано, что надежное определение скоростей накопления и возраста торфа по
техногенным изотопам, маркирующим радиационные события, может быть затруднено, что
связано как с различной степенью подвижности радионуклидов в торфяном массиве, так и с
их крайне низких активностей и методических сложностей определения (Pu и 241Am).
Установлено, что даже 210Pb, считающийся наименее подвижным в болотных водах
радионуклидом, в некоторых случаях, проявляет значительную вертикальную миграцию и
не может являться надежным инструментом датирования с использованием стандартных
методов. В отсутствие надежных количественных параметров миграции 210Pb, в первом
приближении можно восстановить начальное распределение 210Pb с использованием
модифицированной модели IP-CRS, позволяющей оценить количество вымытого из
верхних горизонтов в составе аэрозольных частиц, а также его механическое перемещение
за счет био- и криотурбации. Полученные возрастные характеристики с использованием
модели IP-CRS не противоречили данным по средней скорости накопления торфа по
другим изученным торфяным разрезам, что в целом подтверждает целесообразность
использования метода для оценочных хронологических построений.

7. Показано, что основным источником техногенного радиационного загрязнения
торфяно-болотных экосистем Западного сектора Российской Арктики являются глобальные
выпадения, однако также обнаруживается некоторая доля предположительно
чернобыльских выпадений. Основной вклад в дозовые нагрузки от внешнего облучения
дает терригенное облучение изотопов входящих в природные ряды распада. Основным
дозообразующим техногенным радионуклидом является 137Cs, вклад которого составляет
около 15% от суммарной дозы внешнего облучения.

8. Выявлены закономерности распределения радионуклидов в природно-техногенных
образованиях района алмазодобычи в Архангельской области. Установлена
приуроченность повышенных содержаний радионуклидов в речных водах и донных
отложениях к местам разгрузки минерализованных дренажных вод с болот-полей
фильтрации в речную сеть.

9. Показано, что среди естественных радионуклидов основные экологические риски для
водной биоты района алмазодобычи связаны с накоплением урана, к повышенным
концентрациям которого наиболее чувствительны донные беспозвоночные. Среди тяжелых
металлов наибольший вклад в экотоксичность речной экосистемы вносят хром и никель,
являющиеся основными сопутствующими элементами кимберлитовых пород. Комплекс
экологической оценки районов добычи алмазов позволяет снизить риск загрязнения речных
экосистем Арктики, имеющих особый природоохранный статус как нерестилища ценных
видов рыб.

10. Показано, что глобальное потепление климата, отражающееся на изменении
параметров криолитозоны, может обуславливать трансформацию естественного
радиационного фона в районах с фоновым содержанием естественных радиоактивных
элементов, выражающуюся в увеличении эманаций 222Rn и продуктов его распада, а также
накоплении избытков 234U в природных водах. Полученные данные необходимо учитывать
при оценке и прогнозе радоноопасности, радиационных исследованиях питьевых
подземных вод и организации мероприятий по снижению облучения населения от
естественных источников радиации.

11. Выявлены закономерности распределения радионуклидов уранового ряда в породах
кимберлитовых полей Архангельской алмазоносной провинции. Установлено, что в
породах околотрубочного пространства кимберлитов, представленных отложениями венда
и периферийными частыми кратерных фаций трубок обнаруживаются избытки дочернего
изотопа 234U, накопление которого связано с осаждением из подземных вод, что
подтверждается данными минералого-геохимических исследований и сравнительного
выщелачивания.

12. Породы околотрубочного пространства кимберлитов также продуцируют наибольшее
количество радона в свободном состоянии, что может приводить к формированию
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аномалий объемной активности радона в почвенном воздухе. Моделирование переноса
радона в массиве пород в целом подтверждает данные полевых измерений и отражает
реально наблюдаемое распределение объемной активности радона в пределах
кимберлитовых полей. Обнаруженные закономерности создают предпосылки
использования изотопов уранового ряда в качестве дополнительного признака для поисков
структур, контролирующих кимберлитовые тела в Архангельской алмазоносной
провинции, а также для оценки формирования радиационного качества питьевых
подземных вод и прогнозирования радоноопасноти.
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