ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Яковлева Евгения Юрьевича
«ИЗОТОПНО-РАДИОГЕОХИМИЧЕСКИЕ МЕТОДЫ ОЦЕНКИ
ГЕОЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ОБСТАНОВКИ
ЗАПАДНОГО СЕКТОРА РОССИЙСКОЙ АРКТИКИ»,
представленной на соискание ученой степени
доктора геолого-минералогических наук
(специальность 1.6.21. Геоэкология)

Актуальность представленного исследования обусловлена возрастающим интересом к хозяйственному освоению Арктической зоны Российской Федерации. Морская среда и материковые территории Арктики являются важнейшим звеном в глобальном круговороте вещества и формировании климата Земли; в то же время, в регионе функционирует атомный полигон на Новой Земле, наличествуют объекты «ядерного наследия», места захоронения радиоактивных отходов, действуют силовые и энергетические ядерные установки, используется атомный флот. Потенциальная радиационная опасность диктует необходимость обеспечения экологической безопасности региона, важным аспектом которой является изучение и мониторинг радиоэкологического состояния компонентов природной среды.

Научная новизна диссертационной работы неоспорима и состоит в получении данных по распределению радионуклидов естественного и техногенного происхождения в торфяных отложениях Западного сектора Российской Арктики; установлении закономерностей концентрирования радионуклидов в донных отложениях района добычи алмазов, связанных со специфическим составом кимберлитов Архангельской алмазоносной провинции; выявлении закономерностей распределения изотопов уранового ряда в основных типах пород кимберлитового поля и пр.

Результаты исследований Яковлева Е.Ю. характеризуются масштабностью, системностью и научной обоснованностью. Достоверность научных положений и выводов не вызывает сомнений, так как подтверждена значительным объемом проведенных исследований вкупе с грамотным использованием теоретико-методологической базы. Основные положения и результаты исследования представлялись соискателем на российских и международных конференциях, а также изложены в публикациях, входящих в российские и зарубежные базы данных.

Не оспаривая основные достижения и достоинства представленной работы, можно озвучить ряд замечаний, ответы на которые не очевидны в автореферате:

- пятой задачей работы заявлена разработка комплекса рекомендаций по оценке радиоэкологической обстановки арктических территорий, как основы для принятия управленческих решений по регулированию техногенной активности, а также учету природных факторов при обеспечении безопасности хозяйственной деятельности и жизнеобеспечения. Однако ни в четырех защищаемых положениях, ни в двенадцати пунктах выводов не упоминается о ходе и результатах решения этой задачи;

- на стр. 25 автореферата указывается, что «...в связи с деградацией мерзлоты, обусловленной глобальным потеплением климата, происходит эмиссия в атмосферу значительных объемов парниковых газов С, СО₂, СН₄, N₂O». Здесь необходимо заметить, что чистый углерод (С) не является парниковым газом.

Ознакомившись с представленным авторефератом, считаю, что диссертационная работа «Изотопно-радиогеохимические методы оценки геоэкологической обстановки западного сектора Российской Арктики» удовлетворяет требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор, Яковлев Евгений Юрьевич, заслуживает присуждения ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21. Геоэкология.

Доктор географических наук,
зав. отделом природно-техногенных геосистем,
ведущий научный сотрудник Института степи Уральского отделения Российской академии наук – обособленного структурного подразделения ФГБУН Оренбургский федеральный исследовательский центр Уральского отделения Российской академии наук, (25.00.36) – Геоэкология

Мячина Ксения Викторовна

«05» сентября 2024 г.

Институт степи Уральского отделения Российской академии наук – обособленное структурное подразделение ФГБУН Оренбургский федеральный исследовательский центр Уральского отделения Российской академии наук,
460000, г. Оренбург, ул. Пионерская 11,
Телефон/факс: (3532) 774432, 776247, e-mail: orensteppe@mail.ru

Подпись Мячиной К.В. заверяю
Специалист по персоналу ИС

Ю.В. Волкова